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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou konzumace zpravodajských médií

mladou generací. Teoretická část práce se věnuje nové podobě žurnalistiky, kterou

způsobila digitalizace médií, přičemž jsou v této souvislosti zmíněny proměny práce

novinářů. Dále práce přináší pohled na proměnu mediálních publik zapříčiněnou

nástupem internetu, zaměřuje se přitom především na proměnu konzumace médií mladou

generací a na komparaci výsledků nejrůznějších výzkumů, které se touto tématikou

zabývají. Praktická část práce přináší výsledky kvalitativního výzkumu, který poukazuje

na vzorce konzumace zpravodajských médií mezi gymnaziální mládeží a studenty

učňovských oborů ve věku od šestnácti do devatenácti let. Pro mladou generaci je typická

konzumace mediálních obsahů přes internet, který se pro ně stal hlavním zdrojem

informací. Pod vlivem internetu ztratila na významu tradiční média jako noviny, rádio

a televize: mladí lidé nemají potřebu jim věnovat pozornost, protože konzumace médií

přes internet se pro ně stala pohodlnější a rychlejší. Výsledky výzkumu rovněž poukazují

na větší informovanost gymnaziální mládeže, která je způsobena intelektuálnějším

zaměřením gymnazistů.

Klíčová slova: digitalizace, Facebook, internet, konvergence, média, mládež, publikum,

zpravodajství, žurnalistika

Anotation

This bachelor thesis deals with the problematic of the consumption of the news media by

young generation. The theoretical part is devoted to a new form of journalism, which was

caused by the digitization of the media, and in this context the transformations of the work

of journalists are mentioned. The thesis also takes a look at the transformation

of media audiences caused by the advent of the Internet. Hereafter, the thesis focuses

primarily on the transformation of media consumption by young generation and also

on comparison the results of various researches that deal with these topics. The practical

part of thesis presents the results of qualitative research, which highlights the news media

consumption patterns among high-school students and students of vocational school

from the age of sixteen to nineteen years. The consumption of media content over the

internet is typical for younger generation. So that internet has become the main source

of information for students. The traditional media such as newspapers, radio

and television lost relevance under the influence of the Internet: young people do not need

to pay attention to them, because the consumption of media over the Internet has become

more convenient and faster for them. Research results also point to higher knowledge

of high-school youth, which is caused by more intellectual focusing of grammar school

students.

Keywords: digitalization, Facebook, Internet, convergence, media, youth, audience,

news, journalism
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ÚVOD

Každá éra života společnosti je provázena nějakými novými trendy, se kterými se

společnost musí sama vypořádat. Mladým lidem nedělá problém se s těmito trendy

seznámit a začít je využívat ve svém každodenním životě. Jelikož já sama spadám

do věkové kategorie mládeže, rozhodla jsem se, že se touto skupinou budu ve své práci

zabývat. Hodně diskutovaným problémem je v dnešní době zájem mladé generace

o zpravodajská média. Všude kolem nás můžeme slyšet názory, že mladí lidé jsou

neinformovaní, nečtou noviny, nesledují televizní zprávy a „sedí“ jen u počítače

a internetu. Ačkoli se může zdát, že mladí lidé nevěnují pozornost zpravodajství, nemusí

to být pravda, protože na „facebookové“ zdi je spoustu příspěvků, které odkazují

na nejrůznější novinky ze světa. Kolem mladých lidí je tedy mnoho informací a mnohdy

je pro ně náročné zhodnotit, které z nich jsou pravdivé.

V mé práci mě bude především zajímat, zda a jakým způsobem sledují zpravodajská

média mladí lidé. Dále mě bude zajímat, jak se změnila sledovanost zpravodajských

médií vlivem jejich digitalizace. Pokusím se najít, jaké vzorce konzumace

zpravodajských médií existují mezi gymnaziální mládeží a učňovskou mládeží.

Svoji práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se

budu zabývat nástupem nových médií a jejich digitalizací. V souvislosti s digitalizací

médií zmíním novou podobu žurnalistiky. S nástupem internetu se nezměnila jen její

podoba, ale změnily se i požadavky na práci žurnalistů, jejichž úkolem už není jen tvorba

obsahu. Tato proměna změnila i požadavky publika, o kterém se hovoří jako

o publiku interaktivním. V souvislosti s proměnou mediálních publik se zaměřím

především na mladou generaci. Pomocí komparace nejrůznějších studií a výzkumů

se pokusím charakterizovat, jakým způsobem mládí lidé konzumují zpravodajská média

a jaká zařízení k tomu používají nejčastěji. Neopomenu zmínit ani nejpopulárnější

sociální síť pro mladou generaci, Facebook, která se pro mnohé stala hlavním zdrojem

informací. V praktické části se věnuji analýze mého kvalitativního výzkumu. Pro sběr dat

jsem zvolila hloubkové rozhovory, které jsem pomocí polostrukturovaného seznamu

otázek provedla se studenty gymnázií a studenty učňovských oborů ve věku od šestnácti

do devatenácti let. Praktická část je založena na zkušenostech získaných analýzou

a komparací výzkumů, studií a publikací v teoretické části. Praktická část poskytne hlubší

pohled do této problematiky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Média v životě společnosti

Mediální komunikace představuje pro člověka velmi důležitou roli a jejím

prostřednictvím získáváme nové informace a poznatky (Jirák, Köpplová, 2003, s. 11).

Prakticky se s médii setkáváme každý den, ať už chceme nebo ne. Obklopují nás v našem

každodenním životě a často si život bez nich už nedokážeme vůbec představit. Nové

technologie nám umožňují konzumovat mediální obsahy jinak, troufám si říci,

pohodlněji. Člověk už nemusí sedět před televizí a čekat, až začnou vysílat televizní

zprávy, ale může si je kdykoli pustit v online verzi nebo se může podívat zpětně. Další

výhodou pro nás je internet. Díky této vymoženosti máme aktualizované informace

k dispozici 24 hodin denně, kdykoli si vzpomeneme.

Vývoj médií a technologií s sebou přináší nové poznatky a věci, se kterými se lidé musí

seznámit a vypořádat. Mladá generace má oproti té starší výhodu v tom,

že v prostředí nových technologií vyrůstala. Z tohoto důvodu lze předpokládat,

že mladým lidem nedělá žádný problém začít nové technologie používat ve svém

každodenním životě.

Komunikace se v dnešním moderním světě stále více odehrává v globálním měřítku.

Elektronická média nám umožňují snadno přenášet sdělení na velké vzdálenosti. Lidé

tak mají okamžitý přístup k informacím, které pocházejí z velmi vzdálených zdrojů.

S novými komunikačními prostředky přišla také nová rizika. Například politikové

si musejí dávat pozor při svých veřejných projevech, protože jakákoli přeřeknutí, která

novináři zachytí, mohou být použita proti nim či vyznít jinak. Tato přeřeknutí pak mohou

být nabídnuta milionům diváků. (Thompson, 2004)

1.1.1 Média

Podle Akademického slovníku cizích slov (Kraus, Petráčková a kol., 1997) znamená

pojem médium zprostředkující činitel, prostředí nebo prostředek. V současné době pojem

médium patří mezi nejpoužívanější pojmy. O médiích píší a mluví nejen sociologové,

nýbrž i psychologové, novináři a politici a to ve všech souvislostech (Jirák, Köpplová,

2003, s. 15). Médii také rozumíme všechny komunikační prostředky, které máme

k dispozici, abychom mohli navázat kontakt s ostatními (tamtéž, s. 18). Termín médium

se v běžné denní komunikaci používá jako souhrnné označení technických prostředků

a sociálních systémů sloužících k hromadné komunikaci (Musil, 2003, s. 23).
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Médium má ve společnosti funkci společenské instituce, která má vliv na formování

a posilování sociálních vztahů. Média pomáhají utvářet kulturní prostředí a hlavně

je nutné říci, že v sobě zahrnují užití technologií. V neposlední řadě také představují

významné průmyslové odvětví. (Jirák, 2003)

1.1.1.1 Typologie médií

Čeští mediologové Jaromír Volek, Jan Jirák a Barbara Köpplová (in Macek, 2011)

rozlišují média primární, sekundární, terciální a kvartérní.

Primární média tvoří základ mezilidské komunikace. Zahrnují verbální i neverbální

komunikaci. Sekundární média slouží k interpersonální komunikaci přes časové

a prostorové bariéry. Do této skupiny médií lze zařadit písmo, knihtisk, telegraf nebo

telefon. Terciální média jsou častěji označována jako masová média. Tento typ médií

oslovuje velké publikum. Do této skupiny médií patří masový tisk, rozhlas a televize.

Kvartérní média jsou také označována jako nová nebo digitální/síťová média. Jsou


[…]


pořady a zpravodajství sledovat nejen z televizních obrazovek, ale díky technologické

konvergenci i z displejů mobilních telefonů a tabletů. Jak se ukázalo, pro mladé lidi je

to pohodlnější cesta, jak se dostat k informacím. V průběhu let nedošlo jen k proměně

žurnalistiky a k proměnám práce novinářů, ale změnilo se i publikum, přesněji požadavky

a návyky publika. Zvykli jsme si, že se k nám zprávy dostávají každý den, přičemž jsou

několikrát za den aktualizovány. Stačí jen rozkliknout odkaz a můžeme číst, či stačí jen

do vyhledávače napsat problematiku, která nás zajímá a vyjede nám hned několik zdrojů,

ze kterých můžeme informace čerpat. S rozvojem technologií a s nástupem internetu má

publikum možnost konzumovat zprávy nejen z rozhlasu, z novin a z televize,

ale publikum má díky internetu nové možnosti, jak konzumovat zprávy. Jak tvrdí Jirák

a Köpplová (2003), publikum si samo určí, jakou podobu bude mít mediální obsah, který

bude konzumovat. Pro mladé lidi znamenal nástup internetu nejen změnu v trávení

volného času, ale především se změnil způsob, jakým se informují. Svou pozornost tak

přemístili od televizorů, k obrazovkám počítačů, tabletů a mobilních telefonů, skrze které

získávají informace. Internet se pro ně stal velmi pohodlným a rychlým zdrojem

informací. Vlivem sociálních sítí se jejich život v přeneseném významu přesunul

do online světa, ve kterém žijí. S nástupem internetu se tak mladí lidé takřka přestali

obracet na klasická média, jako jsou televize, rozhlas a tisk, přičemž jak jsme mohli vidět,

u tisku dochází k největšímu poklesu.

Internet nám nabízí nespočet zdrojů, ze kterých zprávy přicházejí. Úkolem publika je

vyznat se v tomto velkém množství zpráv a najít věrohodný zdroj. Jak vyplývá z mé

práce, pro mladé lidi je to mnohdy velmi těžký úkol, protože na sociálních sítích, jako je

například Facebook, na němž mladí lidé stráví i několik hodin denně, je za celý den

přidáno mnoho informací. Z tohoto velkého množství informací jsou mnohdy zmateni.

V mém výzkumu se ukázalo, že jsou gymnazisté ve věku od šestnácti do devatenácti let

rádi, že mohou některé informace probrat ve škole s vyučujícími a lépe jim tak
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porozumět. Myslím, že jsou to právě vyučující, kteří by měli svým žákům

a studentům pomáhat vyznat se v tomto velkém množství informací a najít v nich

důvěryhodné zdroje. Nejen to, ale měli by je vést k tomu, aby si udržovali určitou míru

informovanosti, ale také kritičnosti. Jak už jsem zmiňovala v praktické části práce,

myslím, že jsou to právě učitelé občanské výchovy, zeměpisu či cizích jazyků, kteří

by svým žákům a studentům měli dávat v hodinách prostor pro prodiskutování informací,

které se k nim dostaly. Z toho vyplývá, že i sami učitelé by měli být v obraze a mít přehled

o tom, co se děje nejen u nás, ale i ve světě. Jak ukázal můj výzkum, středoškoláci

z učňovských oborů nedisponovali moc velkým přehledem. Myslím si, že kdyby měli

ve škole alespoň minimální prostor k probrání aktualit, byli by nejen lépe informovaní,

ale získali by informace o tom, jak sledovat dění ve svém okolí a ve světě. To, že studují

prakticky zaměřený obor neznamená, že by měli být ochuzeni o tak důležitou věc

v životě, jako je přehled o světě kolem nich. Tento úkol by samozřejmě neměl být jen

na samotných učitelích, ale i rodiče žáků a studentů by je měli vést k tomu, aby se

zajímali o dění kolem sebe.

Výsledky mého kvalitativního výzkumu ukazují, že jsou velké rozdíly v informovanosti

gymnazistů a učňů. Rozdíly jsem také našla ve frekvenci vyhledávání informací,

kdy gymnazisté hledají a čtou zprávy každý den, zatímco učni pouze občas. Dále se

ukázalo, že učni oproti gymnazistům častěji sledují televizi a poslouchají rádio.

Gymnazisté používají k vyhledávání zpráv nejčastěji počítač, nikoli mobilní telefon,

jak ukazují některé studie a výzkumy.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Seznam otázek pro rozhovor

1. Co si představíš pod pojmem zpravodajská média?

2. Kde nejčastěji získáváš informace o tom, co se stalo ve světě nebo u nás?

Posloucháš rádio? Jaké stanice posloucháš? Kde ho posloucháš?

Čteš noviny? Myslíš, že klasické tištěné noviny za pár let vymizí?

Čteš nějaké časopisy?

3. Sleduješ dění v televizi nebo sleduješ televizní programy online?

4. Jak často vyhledáváš novinky na internetu?

Na jakých stránkách hledáš? Sleduješ nějaké zahraniční portály?

Máš internet v mobilu? Používáš ho ke hledání nejnovějších novinek?

5. Co je pro tebe hlavním zdrojem informací?

6. Jaká zařízení využíváš k vyhledávání novinek?

7. Kolik hodin denně strávíš sledováním či čtením zpravodajských médií?

8. Byl/a by si ochotný/á za informace platit?

9. Ověřuješ si pravdivost informací?

10. Jaká témata tě za poslední dobu nejvíce zaujala?

11. Probíráš to, co tě zaujalo v poslední době s kamarády?

Věnujete se tomu nějak ve škole?

12. Ovlivnilo by tě nějak, kdyby tvoji rodiče věnovali zpravodajství více času?

Myslíš si, že má na tebe vliv vzdělání tvých rodičů?

13. Myslíš si, že se tvoji vrstevníci o zpravodajství zajímají více nebo méně než

ty?