Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 23. 5. 2017

Jméno a příjmení studenta:

Denisa Trnková

Obor: Nj-Sv

Vedoucí/oponent\* bakalářské práce:

PhDr. Salim Murad, PhD.

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zpravodajská média v životě současné mládeže

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. **Struktura práce** (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

2. **Metodologická a metodická stránka práce** (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

3. **Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji** (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A – výborně

**B – velmi dobře**

C – dobře

N – nevyhověl/a

4. **Odborná správnost – znalost problematiky** (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A – výborně

B – velmi dobře

C – dobře

N – nevyhověl/a

---

\* nehodící se škrtněte

## 5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

## 7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

### Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Předložená práce je aktuální svým tématem a je logicky strukturovaná, přehledná. Teoretická část práce nás velmi dobře uvede do studovaného tématu. Stylistika práce a chyby jsou v některých částech práce problémem, ale nikdy do takové míry, aby byly překážkou v porozumění sdělovaného. Například na straně 10 čteme: „Takovou to množinu příjemců označujeme slovem masa. Zájem o tyto média může být formován řadou různých podnětů.“ (Správně má být Takovouto a tato). Nebo na straně 11 je místo proměnlivosti - proměnlivost, viz: „Nová média se vyznačují mnohostí a proměnlivost.“ Či na straně 14. má být spíše ovládnout ve větě: „Za druhé tendence mediálních koncernů ovládnou co nejvíce částí mediálního řetězce“. Na straně 20 je uvedeno: „Tlak na rychlost má za následek zhoršování kvality obsahu, **především na kvalitu obsahu** pro online média“. Případně na straně 19 čteme: „...přičemž několik portálů nabízelo možnost navolit si témata (například Yahoo!), které uživatele zajímají.“ Má být která. Někdy jsou věty formulovány kostrbatě, jako na příklad v závěru: „S rozvojem technologií a s nástupem internetu má publikum možnost konzumovat zprávy nejen z rozhlasu, z novin a z televize, ale publikum má díky internetu nové možnosti, jak konzumovat zprávy“. Několikrát se v práci objeví obrat „být v obraze“ na straně 36, 47, 50. V úvodu práce na straně 8 autorka píše: „Neopomenout zmínit ani nejpoblárnější sociální síť pro mladou generaci, Facebook, která se pro mnohé stala hlavním zdrojem informací“. Jedná se spíše o stylistickou nepřesnost, neboť dále v práci autorka píše, že Facebook samozřejmě není jen pro mladou generaci“. Citace jsou korektní, jen snad když autorka odkazuje k již citovanému dílu odkazem „tamtéž“ neměla by odkazovat k citaci, která se nachází na předchozí straně (viz citace na straně 15). Dobré by bylo, aby autorka uvedla odkud čerpala informaci, že díky časopisu Týden se web Neviditelný pes dostal do povědomí širší veřejnosti. Viz strana 18. Rozsah použité literatury je dostatečný. Rozhovory, které autorka vedla se svými respondenty, respondentkami vhodně doplňují

první teoretickou část práce. Autorka dobře popsala použité metody výzkumu a je si velmi dobře vědoma limitů své práce, zejména pokud jde o velmi malý počet respondentů. Zkrátka nelze autorčiny nálezy zobecňovat na celou mládež gymnaziální a učňovskou. Tohoto si je autorka, jak je poznamenáno výše vědoma. Práce je zajímavá, aktuální a poskytuje čtenáři dobrý vhled do zkoumaného předmětu. Popisuje mnohé fenomény spojené s novými způsoby konzumace médií a nových forem komunikace. Někdy se v práci objevují citace studií, které naznačují, že současná mladá generace je tolerantnější „k rasové rozmanitosti“, viz strana 24. a 25. Vztah užití nových médií a tolerance je zajímavé téma. Mnohé, ku příkladu tuzemské studie tuto vazbu tolerance a nových médií ne úplně potvrzují. Bylo by zajímavé se o tomto tématu dozvědět více. Stejně tak autorka často kombinuje starší výzkumy a současné poslední výzkumy, ale proměnu výsledků výzkumů v čase již nekomentuje. Viz strana 27. Spíše výzkumy řadí za sebe. Práce má svou jasnou informační hodnotu, je spíše obecná, než že by šla do hloubky, ale zkoumané zato představuje komplexně. Což je její přednost. Samotný výzkum vzhledem k malému počtu dotázaných je spíše jen zajímavým doplněním a oživením zkoumaného.

Předložená bakalářská práce je zdařilá, naplňuje podmínky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě a navrhuji jako hodnocení – výborně až velmi dobře.

**Navrhovaná klasifikace** (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně**
- B – velmi dobře**
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 23. 5. 2017

Salim Murad.....
Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce